

Sprawozdanie

komisji administracyjnej o wniosku posła Paszkowskiego co do
rewersów demolacyjnych.

Wysoki Sejmie!

Sprawą tą od lat wielu zajmuje się Rada państwa i Delegacye wspólne i już w roku 1878 postawił Dr. Banhaus następującą rezolucyę :

Wzywa się wspólne ministeryum wojny, aby użyło całego swego wpływu w tym kierunku, ażeby obowiązek wystawienia rewersów demolacyjnych oraz zrzeczenia się wszelkiego wynagrodzenia za budynki w obrębie rejonu fortecznego wzniesione zostały w drodze konstytucyjnej uchylone d. 27. lipca 1891 wniesiono w Radzie państwa rezolucyę wzywającą Rząd do zniesienia przepisów z 17. stycznia 1860 roku o rejonach fortec i o rewersach demolacyjnych, a nareszcie dnia 19. czerwca 1893 przyjęła delegacya austriacka rezolucyę wzywającą Rząd do zmiany przepisów o rejonach fortecznych i do złagodzenia surowego wykonania tych przepisów zanim ustawodawcze uregulowanie tej sprawy nastąpi. Sprawy te dotyczą w pierwszym rzędzie Galicyi, a mianowicie Krakowa i Przemysła, z ich licznymi fortami.

Ale i w innych krajach koronnych są pomniejsze fortece i na zasadzie ustawy 1860 roku w obrębie rejonów tychże fortec budować się nie wolno.

W Węgrzech Karlsburg, Komorno i Peterwardein są twierdzami i w obrębie tych twierdz, oraz w Neusatz, leżącym w obrębie rejonu Peterwardeinu, uciążliwe te przepisy dokliwie czuć się dają, jakoteż w Bośni i Herzogowinie, gdzie zwłaszcza od granicy Czarnejgóry, wzniesione są liczne forty. Zatem w całej monarchii są okolice, którym przepisy z roku 1860 dotkliwie czuć się dają.

W Radzie państwa i delegacyach wspólnych podnoszono nieraz, że przepisy o rejonach fortecznych są niezgodne z przepisami ustawy cywilnej, że nieraz na zasadzie ich wydają władze ocenienia równające się konfiskacie, i że stan taki, będący pogwałceniem praw własności, istnieć nie powinien.

Nadto nie należy zapomnąć, że zmiana ustawy z roku 1860, nie nałożyłaby na podatkujących w czasie pokoju żadnych ciężarów, a tylko w razie wojny, za zburzone w obrębie

rejonów fortec budynki płaconoby tak samo jak wynagradzają wszelkie inne przez wojsko wyrządzone szkody.

Wobec tego wnosi komisya administracyjna:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

Wzywa się c. k. Rząd, aby na właściwej drodze przeprowadził reformę tych przepisów w duchu zgodnym z przepisami ustawy cywilnej i przy słusznem uwzględnieniu interssów mieszkańców okolic, położonych w rejonach fortecznych, zanim zaś ustawodawcze uregulowanie tej sprawy nastąpi, złagodził surowe wykonywanie obowiązujących przepisów.

Lwów dnia 4. Lutego 1895.

Przewodniczący:
Zaleski w. r.

Sprawozdawca:
Popowski w. r.